
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2024 

Publicado em 16 de agosto de 2024 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 70/2024 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 16 de agosto de 2024 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2024 

Publicado em 16 de agosto de 2024 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro-1/seb/getulio-marques-ferreira


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2024 

Publicado em 16 de agosto de 2024 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 

Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 

providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 70/2024 

Publicado em 16 de agosto de 2024 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

Instrução Normativa 1/2024 - GAB/IFRR, de 13/08/2024. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Instrução Normativa 1/2024 - GAB/IFRR de 13/08/2024

Estabelece orientações sobre o período de transição
da regulamentação das atividades docentes no
âmbito do IFRR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 16 de

dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020, Seção

2, considerando a Portaria n.º 750 do MEC, de 30 de julho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1.º Esta Instrução Normativa estabelece orientações sobre o período de transição da

regulamentação das atividades docentes, estabelecido pela Portaria MEC n.º 750, de 30 de julho de

2024.

Art. 2.º Permanece vigente a Resolução CONSUP/IFRR n.º 718, de 28 de fevereiro de

2023, que regulamenta as atividades, a jornada e o regime de trabalho dos servidores ocupantes dos

cargos da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no âmbito do Instituto Federal

de Roraima.

Art. 3.º No caso de eventual conflito normativo entre a CONSUP/IFRR n.º 718/2023 e a

Portaria do MEC n.º 750/2024, prevalecerá o constante no ato publicado pelo Ministério da Educação.

Art. 4.º Esta Instruc ̧ão Normativa tem caráter transitório, tendo vigência até que a

Resolução do CONSUP/IFRR N.º 718/2023 seja revisada em decorrência da publicac ̧ão de nova

regulamentação das atividades docentes pelo Ministério da Educac ̧ão.

Art. 5.º Orientac ̧ões complementares poderão ser emitidas pelas Pró-reitorias e pela

Diretoria de Gestão de Pessoas sobre temas de suas competências caso exista a necessidade

institucional.

Art. 6.º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista - RR, 13 de agosto de 2024

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 13/08/2024 19:07:17.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 13/08/2024. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

293448

d6a79898d2


